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BUENOS AIRES, 6 de* 

octubre. (AFP) — El Im-
puesto al Valor Agregado 
(IVA) entró en vigencia 
hoy en Argentina y gravi-
tará sobre todas las tran-
sacciones comerciales, in-
cluso en los niveles mino-
ristas y al consumidor. 

El IVA lleva al diez por 
ciento las tasas para ali-
mentos y medicinas y el 
veinte por ciento las apli-
cables a productos indus-
triales que pagaban el die-
ciséis por ciento. 

En la primera parte de 
la jornada, los comentarios 
que generó la medida im-
positiva se centraron en la 
decisión del gobierno de 
adelantar en casi un mes 
la fecha prevista original-
mente para su aplicación. 

El déficit fiscal, los ade-
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1 a n t o s transitorios del 
Banco Central —banco de 
emisión— al Tesoro Nacio-
nal y la interrupción de 
los aportes empresarios al 
sistema previsional deter-
minaron, a juicio de los 
a n a l istas económicos, la 
urgente generalización del 
IVA, lo que permitirá al 
Estado obtener una recau-
dación adicional del orden 
de los 250 millones de dó-
l a r e s mensuales o sean 
3,000 millones de dólares 
anuales (69,000 millones de 
pesos). 

El IVA, de esa forma, 
representará seis por cien-
to del Producto Interno 
Bruto (FIB). 

La generalización del IVA 
era prácticamente la última 
que quedaba por instru-
mentar, de todas aquellas 
medidas económicas anun-
ciadas por el ministro del 
ramo, Jesé Martines de 
Hoz, el 10 de julio pasa-
do. 

La medida se ajusta en 
sus características a lo ¡ 
adelantado oficialmente por 
el palacio de Hacienda en 
su oportunidad: una tasa 
máxima del 20 por ciento 
sobre la venta de los pro-
ductos industriales y 10 
por ciento para los ali-
mentos —frescos o elabo-
rados—, los medicamentos 
y una larga lista de loca-
ciones y servicios. 

Entre las excepciones fi-

guran los alquileres, las 
ventas primeras de los pro-
ductos y la totalidad de las 
operaciones de granos, es-
to último en razón de que 
los cereales se destinan 
mayoritariamente a las ex-
portaciones, igual m e n t e 
exentas de aplicación de 
,ese impuesto. 


